
1
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

OUTROSLEIS E
DECRETOS

PORTARIAS E
RESOLUÇÕES

LICITAÇÕES
E CONTRATOS 1551

ANO LXXIX - 121º DA REPÚBLICA Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • Nº  187

GOVERNO DO PIAUÍ

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

PORTARIANº 1255, de 01 de setembro de 2010.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o Artigo 60,
Inciso XVI, do Estatuto da Universidade Estadual do Piauí, combinado
com osArtigos 164 e 169 da Lei Complementar nº 13/1994,

RESOLVE:

I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar a
situação irregular do servidor JOSÉ WANDERLLEY DA COSTA,
matrícula 087068-4, lotado no Campus “Dra. Josefina Demes”, em
Floriano, conforme os autos do Processo nº 08487/09.

II - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
composta pelos seguintes funcionários:

• José de Oliveira Pinheiro - Presidente
• Conceição de Maria de Castro Melo Oliveira - Membro
Jancira Barbosa Dantas Celestino - Membro

III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da primeira
reunião dos seus membros, paraapresentação de relatório conclusivo.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF.  104

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA REITORIA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIAN.° 327/GAB/2010 Teresina, 30 de setembro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamentonoArt.173,daLeiComplementarEstadualn°13,de03.01.94,
comanovaredaçãodadapelaLeiComplementarnº025,de15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar nº026/GPAD/2010, datado de
30.09.10, constante dos autos.

RESOLVE

PRORROGAR, nos termos do art. 173, da Lei Complementar nº
13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº
025/2001, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 026/GPAD/2010, instaurado
por força da Portaria nº 252/GAB/2010, de 27.07.2010.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF.  700

PORTARIA N.° 330/GAB/2010 Teresina, 30 de setembro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei Complementar Estadual n°
13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar n°
025 de 15/08/01, e art. 74, V e IX da Lei Complementar nº 037 de
10/03/2004;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 952-GDG/10, datado de 30
de Agosto de 2010, expedido pelo Delegado Geral da Policia Civil,
constante nos autos;

CONSIDERANDO o teor do Boletim de Ocorrência, datado de 29
de Agosto de 2010, lavrado pela Delegacia do 13º Distrito Policial da
Capital, constante nos autos;

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Disciplinar com o objetivo de apurar a responsabilidade administrativa
do servidor FRANCISCO DE PÁDUA DA SILVA, matrícula nº
009.743-8,Agente de Polícia Civil de 1ª Classe, filho de PedroAlves da
Silva e de Maria Neves Damasceno, nos fatos constantes dos
consideranda desta Portaria os quais informam extravio de arma de
fogo, tipo pistola, marca Taurus, calibre .40, nº de série SBT 79445,
pertencente à SSP-PI e cargueada para o referido servidor.

02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar nº 13
de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de
15.08.01 e art. 64 da Lei Complementar nº 37, de 10/03/04, os
servidores Herbert de Sousa Gomes, Agente de Polícia Civil, Jetan
Pinheiro Barbosa, Agente de Polícia Civil e Liana Rocha de Pádua
Barreto, Agente de Polícia Civil para, sob a presidência do primeiro,
integrarem a comissão de sindicância administrativa disciplinar, dando
cumprimento ao item precedente, tendo como suplentes os servidores
Luís Carlos Carvalho de Sousa, Agente de Polícia Civil, Julliano
Falcão de Lima, Agente de Polícia Civil e Jairo Henrique Nogueira,
Agente de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, de acordo
com oArt. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com
a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15.08.01, para a
conclusão dos trabalhos, a partir da publicação desta Portaria em
observância ao princípio da publicidade constante do caput do Art. 37
da CF/88; notificando, de tudo, desde já, o servidor imputado para
conhecer o processo e apresentar defesa, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil



2 Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

Diário Oficial

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - RESUMO DOS
ATOS DELIBERATIV OS DO MÊS DE AGOSTO/ 2010

RESOLUÇÕES CEE/PI MÊS DE AGOSTO do nº. 215 a 241 /10

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 215/2010 de 02.08.2010 - Autoriza, até 30 de
agosto de 2013, o funcionamento dos Cursos de Educação Infantil e
Ensino Fundamental Regular e na modalidade Educação de Jovens e
Adultos, a serem ministrados pelas escolas da rede municipal de SÃO
FRANCISCO DO PIAUÍ (PI), com recomendações.
HOMOLOGADA EM 04/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 216/2010 de 09.08.2010 - Aprova o Parecer CEE/
PI nº. 208/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do CURSO
de LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, ministrado pela UESPI no Campus
de Fronteiras, em FRONTEIRAS (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 10/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 217/2010 de 09.08.2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 209/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do
CURSO de LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, ministrado pela UESPI
no Campus “MONSENHOR JONAS PINTO”, em LUZILÂNDIA (PI),
com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 10/08/2010

PORTARIA  N.° 331/GAB/2010 Teresina, 30 de setembro de 2010

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO  PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei Complementar Estadual n° 13,
de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar n° 025 de 15/
08/01, e art. 74, V e IX da Lei Complementar  nº 037 de 10/03/2004;

CONSIDERANDO o teor da Sindicância Administrativa
Disciplinar nº 021/GPAD/09, constante dos autos;

CONSIDERANDO o teor despacho de fls 187/188 de lavra do
Excelentíssimo Secretário de Segurança Pública nos autos da SAD  nº
021/GPAD/09, constante dos autos;

RESOLVE:

01. Determinara a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar com o objetivo de apurar a responsabilidade administrativa do
servidor FERDINAND DUARTE DA SILVA, matrícula nº  009.916-3, Agente
de Polícia Civil de 1ª Classe, filho de Maria José de Castro Silva, nos fatos
constantes dos consideranda desta Portaria os quais informam que o referido
servidor teria negligenciado na guarda de bens e valores monetários que
estavam sob sua tutela, concorrendo para o desaparecimento da quantia
de R$ 1.100,00( Um mil e cem reais), correspondente a parte do valor
apreendido vinculado a operação “Monte Erimanto”.

.
02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar nº

13 de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25,
de 15.08.01 e art. 64 da Lei Complementar nº 37, de 10/03/04, os
servidores, Carlos Alber to de Sousa Freitas, Agente de Polícia Civil,
Geraldo da Costa e Sousa Netto Cavalcante, Agente de Polícia Civil, e
Pablo Rômulo Vieira da Silveira, Agente de Polícia Civil, para sob a
presidência do primeiro, integrarem a comissão do Processo
Administrativo Disciplinar, dando cumprimento ao item precedente,
tendo como suplentes os servidores, Luis Carlos Carvalho de Sousa,
Agente de Polícia Civil, Jairo Henrique Nogueira, Agente de Polícia
Civil, Liana Rocha de Pádua Barreto, Agente Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, de
acordo com o Art. 173 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/
94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15.08.01,
para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação desta Portaria
em observância ao princípio da publicidade constante do caput do
Art. 37 da CF/88; notificando, de tudo, desde já, o servidor imputado
para conhecer o processo e apresentar defesa, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei

Fernanda  Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral  da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 332/GAB/2010 Teresina, 30 de setembro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO  PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei Complementar Estadual n° 13,
de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar n° 025 de 15/
08/01, e art. 74, V e IX da Lei Complementar  nº 037 de 10/03/2004;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 803-GDG/10, datado de
21 de Julho de 2010, expedido pelo Delegado Geral da Policia Civil,
constante nos autos;

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Disciplinar com o objetivo de apurar a responsabilidade administrativa do
servidor VALDEMAR BARBOSA  GONÇALVES, matrícula nº 009.116-
2, Agente de Polícia Civil de Classe Especial, filho de Joana Barbosa
Gonçalves, nos fatos constantes do considerandum desta Portaria o qual
informa acidente de Trânsito envolvendo o veículo FIAT/PALIO, placa
NIE- 4396, de propriedade da SSP-PI, e conduzida pelo policial citado
acima, fato ocorrido no dia 25 de julho de 2010, nesta capital.

02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar nº
13 de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de
15.08.01 e art. 64 da Lei Complementar nº 37, de 10/03/04, os servidores
Julliano Falcão de Lima, Agente de Polícia Civil, Jairo Henrique Nogueira,
Agente de Polícia Civil e Pablo Rômulo Vieira da Silveira, Agente de
Polícia Civil para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão de
sindicância administrativa disciplinar, dando cumprimento ao item
precedente, tendo como suplentes os servidores Luís Carlos Carvalho
de Sousa, Agente de Polícia Civil, Herbert de Sousa Gomes, Agente de
Polícia Civil e Liana Rocha de Pádua Barreto, Agente de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, de
acordo com o Art. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/
94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15.08.01,
para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação desta Portaria
em observância ao princípio da publicidade constante do caput do
Art. 37 da CF/88; notificando, de tudo, desde já, o servidor imputado
para conhecer o processo e apresentar defesa, na forma da lei.

 Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei

   Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF.  701



3
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 218/2010 de 09.08.2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 210/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do
CURSO de LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, ministrado pela UESPI
no Campus “DOM JOSÉ VASQUEZ DIAZ”, em BOM JESUS (PI), com
as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 10/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 219/2010 de 09.08.2010 - Aprova o Parecer CEE/
PI nº. 211/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do CURSO
de LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, ministrado pela UESPI no Núcleo
de URUÇUI, em URUÇUI (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 10/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 220/2010 de 09.08.2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 212/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do
CURSO de LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, ministrado pela UESPI
no Núcleo de SÃO JOÃO DO PIAUÍ, em SÃO JOÃO DO PIAUÍ (PI),
com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 10/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº. 221/2010 de 09.08.2010 - Aprova o Parecer CEE/
PI nº. 213/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do CURSO
de LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, ministrado pela UESPI no Núcleo
de PEDRO II, em PEDRO II (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 10/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 222/2010 de 09.08.2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 214/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do
CURSO de LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, ministrado pela UESPI
no Campus “PROFESSORA MARIA GORETTI DA CRUZ SAMPAIO”,
em UNIÃO (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 10/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 223/2010 de 09.08.2010 - Aprova o Parecer CEE/
PI nº. 215/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do CURSO
de LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, ministrado pela UESPI no Campus
de CURIMATÁ, em CURIMATÁ (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 10/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 224/2010 de 09.08.2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 227/2010, denegando a solicitação de reconhecimento do
CURSO de LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, ministrado pela UESPI
no Campus “PROFESSOR POSSIDÔNIO QUEIROZ”, em OEIRAS (PI),
com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 10/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 225/2010 de 09.08.2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 228/2010, favorável ao reconhecimento do Curso de
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, ministrado pela UESPI no Campus
“ANTONIO GEOVANNE ALVES DE SOUSA”, em PIRIPIRI (PI), até 30
de novembro de 2012.
HOMOLOGADA EM 01/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 226/2010 de 09.08.2010 - Aprova o Parecer CEE/
PI nº. 230/2010, favorável à renovação do credenciamento da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, por um período de dezoito meses, de julho de
2010 a dezembro de 2011, com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 10/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº.227/2010 de 09.08.2010 - Aprova o Parecer CEE/
PI nº. 231/2010, denegando a solicitação de renovação de reconhecimento
do Curso de DIREITO, ministrado pela UESPI no Campus PROFESSOR
BARROS ARAÚJO, em PICOS (PI), com as medidas que especifica.
HOMOLOGADA EM 10/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº.228/2010 de 09.08.2010 - Aprova o Parecer
CEE/PI nº. 232/2010, favorável ao reconhecimento do Curso de
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, ministrado pela UESPI no Campus
“PROFESSOR ARISTON DIAS LIMA”, em SÃO RAIMUNDO
NONATO (PI), até 30 de novembro de 2012.
HOMOLOGADA EM 10/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 229/2010 de 09.08.2010 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento do Curso Ensino Médio, na modalidade
Educação de Jovens e Adultos, do COLÉGIO PROFESSOR PAULO
GERNE, rede privada, sediado em São Miguel do Tapuio (PI) e considera
encerradas as atividades da instituição de ensino.
HOMOLOGADA EM 12/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 230/2010 de 09.08.2010 - Renova, até 09 de agosto
de 2013, a autorização para a ESCOLA CHAPEUZINHO VERMELHO,
rede privada, em Floriano (PI), ministrar os Cursos de Educação Infantil e
Ensino Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 12/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 231/2010 de 09.08.2010 - Credencia o COLÉGIO
SANTA MARIA, rede privada, em Dom Expedito Lopes (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova
a autorização, até 09 de agosto de 2015, para ministrar os Cursos de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Completo Regular, e, até 09
de agosto de 2013, para os Cursos de Ensino Fundamental Séries
Finais e Ensino Médio, na modalidade Educação de Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 12/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 232/2010 de 09.08.2010 - Credencia o
EDUCANDÁRIO SANTA HELENA, rede privada, em Teresina (PI) como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova,
até 09 de agosto de 2015, a autorização para ministrar o Curso de Ensino
Fundamental Anos Iniciais Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 12/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 233/2010 de 09.08.2010 - Renova, até 30 de
agosto de 2015, a autorização para o INSTITUTO EDUCACIONAL DE
ENSINO BÁSICO - IEEB, rede privada, em Guadalupe (PI) ministrar o
Curso de Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 12/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 234/2010 de 09.08.2010 - Credencia a ESCOLINHA
MENINO JESUS, rede privada, em Miguel Alves (PI), como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e renova, até 07 de
julho de 2015, a autorização para ministrar os Cursos de Educação Infantil
e Ensino Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 12/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 235/2010 de 09.08.2010 - Autoriza, por três anos,
o funcionamento do Programa SESI/EDUCAÇÃO DO TRABALHADOR,
na modalidade Educação de Jovens e Adultos, com salas itinerantes na
Unidade Operacional Jair Meneguelli, na cidade de Teresina (PI).
HOMOLOGADA EM 12/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 236/2010 de 09.08.2010 - Estabelece normas
complementares para a inclusão, no Sistema Estadual de Ensino, das
disposições da Lei nº. 10.639, de 9/1/2003, que altera a Lei nº. 9.394, de
20/12/1996, e dá outras providências.
HOMOLOGADA EM 17/08/2010



4 Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

Diário Oficial

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 237/2010 de 23.08.2010 - Denega a solicitação
de renovação da autorização do CEMA – CENTRO EDUCACIONAL
MACHADO, rede privada, em Teresina (PI), para ministrar o Ensino
Fundamental Anos Iniciais Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 13/09/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº.238/2010 de 23.08.2010 - Autoriza, por três
anos, o funcionamento do Programa SESI/EDUCAÇÃO DO
TRABALHADOR, na modalidade Educação de Jovens e Adultos, com
salas itinerantes no CENTRO DE ATIVIDADES ANTONIO JOSÉ DE
MORAES SOUSA, na cidade de COCAL (PI).
HOMOLOGADA EM 31/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 239/2010 de 23.08.2010- Renova, até 31 de
agosto de 2013, a autorização das escolas da rede municipal de ALTO
LONGÀ para ministrar a Educação Infantil e o Ensino Fundamental
regular e na modalidade EJA e a implementação do Ensino Fundamental
de nove anos de duração.
HOMOLOGADA EM 30/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 240/2010 de 23.08.2010 - Renova, até 1 de
novembro de 2010, a autorização para o COLÉGIO POTENCIAL PRÉ –
VESTIBULARES, rede privada, em FLORIANO (PI), ministrar os Cursos
de Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio Regular e autoriza
a mudança de sede para a Avenida Eurípides de Aguiar, nº. 1210, Centro.
HOMOLOGADA EM 30/08/2010

RESOLUÇÃO CEE/PI nº. 241/2010 de 30.08.2010 - Autoriza, até 30 de
agosto de 2013, o funcionamento dos Cursos de Educação Infantil e
Ensino Fundamental Regular e na modalidade EJA a serem ministrados
pelas escolas da rede municipal de SIMPLÍCIO MENDES (PI).
HOMOLOGADA EM 31/08/2010

PARECERES CEE/PI MÊS DE AGOSTO DO Nº. 235 a 249 /2010
PARECER CEE/PI n°. 235/2010 de 02.08.2010 - Favorável à renovação
da autorização, até 31/08/2013, dos cursos da Educação Infantil e do
Ensino Fundamental regular e na modalidade EJA das escolas da rede
municipal de SÃO FRANCISCO DO PIAUÍ (PI) com a implantação do
Ensino Fundamental de nove anos de duração.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 236/2010 de 09.08.2010 - Opina favoravelmente
pela renovação da autorização, até 09 de agosto de 2013, de
funcionamento dos cursos de Educação Infantil e Ensino Fundamental
– completo - regular, ministrados pela ESCOLA CHAPEUZINHO
VERMELHO, rede privada, localizado no município de Floriano (PI).
RELATORA Cons.ª Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 237/2010 de 09.08.2010 - Opina favoravelmente
pelo credenciamento e renovação da autorização, até 09 de agosto de
2015, de funcionamento dos cursos de Educação Infantil e Ensino
Fundamental Completo Regular e até 09 de agosto de 2013 do Ensino
Fundamental – séries finais e Ensino Médio, na modalidade da Educação
de Jovens e Adultos, ministrados pelo COLÉGIO SANTA MARIA, rede
privada, localizado no município de Dom Expedito Lopes (PI).
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PARECER CEE/PI n°. 238/2010 de 09.08.2010 - Opina favoravelmente
pelo credenciamento e renovação da autorização de funcionamento
do curso de Ensino Fundamental Regular, anos iniciais, ministrado
pelo EDUCANDÁRIO SANTA HELENA, instituição de ensino da rede
privada, em Teresina (PI), com recomendações.
RELATORA: Cons.ª Maria da Conceição Castelo Branco Leite

PARECER CEE/PI n°. 239/2010 de 09.08.2010 - Emito parecer favorável
à renovação de autorização, até 30 de agosto de 2015, de funcionamento
do INSTITUTO EDUCACIONAL DE ENSINO BASICO - IEEB, rede
privada, em Guadalupe (PI), para ministrar o Ensino Médio regular.
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva

PARECER CEE/PI n°. 240/2010 de 09.08.2010 - Opina favoravelmente
pelo credenciamento e pela renovação de autorização, até 07 de julho
de 2015, da Educação Infantil e Ensino Fundamental Completo Regular
da ESCOLINHA MENINO JESUS, situada à rua Torquato Torres, 300,
na cidade de Miguel Alves - PI.
RELATOR Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 241/2010 de 09.08.2010 - Autoriza o funcionamento
do Programa SESI Educação do Trabalhador - Educação de Jovens e
Adultos com salas de aula itinerantes, na Unidade Operacional Jair
Meneguelli, na cidade de Teresina - PI.
RELATORA Consª: Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°. 242/2010 de 12.08.2010 - Opina acerca do pedido de
autorização para oferta do curso de Técnico em Enfermagem, a ser
ministrado pelo COLÉGIO SANTANA, rede privada, em Castelo do Piauí
(PI), recomendando que se determinem as providências que especifica.
Relatores: Comissão Cons. Diogo José Ayrimoraes Soares, Eliana Maria
Mendonça Sampaio, Maria Margareth Rodrigues dos Santos e Maria
do Socorro Rocha Cavalcanti Barros.

PARECER CEE/PI n°. 243/2010 de 12.08.2010 - Opina sobre consulta atinente a
extinção de curso de graduação e admissão de estudantes em outros cursos.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°. 244/2010 de 23.08.2010 - Opina sobre pedido de
renovação de autorização do Centro Educacional Machado – Cema,
rede privada, Ensino Fundamental.
RELATOR: Cons. Antonio Fonseca dos Santos Neto

PARECER CEE/PI n°. 245/2010 de 23.08.2010 - Renova a autorização,
por três anos, para o funcionamento do Programa SESI Educação do
Trabalhador - Educação de Jovens e Adultos com salas de aula
itinerantes no Centro de Atividades Antonio José de Moraes Sousa,
na cidade de Cocal - PI.
RELATORA: Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

PARECER CEE/PI n°.246/2010 de 23.08.2010 - Favorável a prorrogação
do reconhecimento do Curso de Licenciatura em Computação, da
Universidade Estadual do Piauí, no Campus Poeta Torquato Neto, em
Teresina, até 31 de dezembro de 2010.
RELATORA: Consª. . Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

PARECER CEE/PI n°. 247/2010 de 23.08.2010 - Opina favoravelmente
pela mudança de sede e renovação de autorização, até 01 de novembro
de 2010, do ensino fundamental regular – anos finais e ensino médio
do Colégio Potencial Pré-Vestibulares, situado à Av. Eurípides de Aguiar,
1210, Centro na cidade de Floriano - PI.
RELATOR: Cons. Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI n°. 248/2010 de 30.08.2010 - Favorável à renovação,
até 30/08/2013, dos cursos da Educação Infantil e do Ensino
Fundamental regular e na modalidade EJA das escolas da rede municipal
de SIMPLÍCIO MENDES, com a implantação do Ensino Fundamental
de nove anos de duração.
RELATORA: Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros



5
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

OS ATOS ESTÃO DISPONÍVEIS NO SITE: www.ceepi.pro.br

OF.  177

Portarias n°. Data Resumo 

 
020 

 
11/08/2010 

Constituir comissão para verificação das condições de 
oferta do Curso Técnico em Administração ministrado pela 
Escola Técnica Hilson Bona, rede municipal, com sede na 
cidade de Campo Maior-PI, formada pelas seguintes 
técnicas. 

a) Maria da Cruz Rufino Leal – Especialista em 
Educação 

Profissional e Licenciada em Letras Português; 

  b) Maria do Amparo dos Santos Mourão - Licenciada em  
Ciências Biológicas. 

 

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO No 461/10
PROCESSO: AA.900.1.015.090/10-42. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre
a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a empresa ARO
SPORT LTDA. OBJETO: Aquisição de peças de reposição para bomba
UBV pesada/portátil e para manutenção de nebulizador costal. VALOR:
R$ 208.016,98. FONTE DE RECURSOS: 113 – PAVS. PRAZOS: 45 dias para
entrega dos bens e 12 meses para a vigência do contrato. DATA DA
ASSINATURA: 24/09/2010. SIGNATÁRIOS: Telmo Gomes Mesquita,
Secretário da Saúde – pela Contratante; Clarissa Lima Férrer Barbosa,
Sócia Administradora – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 462/10
PROCESSO: AA.900.1.022.821/10. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato no 843/09, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa CONSTRUTORA SOUSA BANDEIRA LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo da vigência con-tratual por mais 90 dias, a
partir de 06/09/2010. VIGÊNCIA TOTAL: 360 dias, até 05/12/2010. DATA DA
ASSINATURA: 06/09/2010 (Reg. 24/09/2010). SIGNATÁRIOS: Telmo Gomes
Mesquita, Secretário da Saúde – pela Contratante; Marcos Daniel
Cavalcante de Sousa, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 463/10
PROCESSO: AA.900.1.022.821/10. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato no 794/09, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa CONSTRUTORA YPIRANGA DO NORTE
LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo da vigência con-tratual por mais
98 dias, a partir de 14/09/2010. VIGÊNCIA TOTAL: 398 dias, até 21/12/
2010. DATA DA ASSINATURA: 14/09/2010 (Reg. 24/09/2010).
SIGNATÁRIOS: Telmo Gomes Mesquita, Secretário da Saúde – pela
Contratante; Mayran Antão de Alencar, Procurador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 464/10
PROCESSO: AA.900.1.022.821/10. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato no 793/09, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa CONSTRUTORA NOVO JOCKEY LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo da vigência con-tratual por mais 98
dias, a partir de 14/09/2010. VIGÊNCIA TOTAL: 398 dias, até 21/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2010 (Reg. 24/09/2010). SIGNATÁRIOS:
Telmo Gomes Mesquita, Secretário da Saúde – pela Contratante; Antonia
Maria Pereira da Silva, Administradora – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 465/10
PROCESSO: AA.900.1.022.821/10. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato no 174/10, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a empresa CONSTRUTORA MAFRAN INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo da vigência con-tratual
por mais 90 dias, a partir de 26/09/2010. VIGÊNCIA TOTAL: 270 dias, até 25/12/
2010. DATA DA ASSINATURA: 26/09/2010 (Reg. 27/09/2010). SIGNATÁRIOS:
Telmo Gomes Mesquita, Secretário da Saúde – pela Contratante; Antonia
Maria Pereira da Silva, Administradora – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 466/10
PROCESSO: AA.900.1.022.821/10. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo
ao Contrato no 612/09, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DO PIAUÍ e a empresa FEITOSA E SÁ LTDA. OBJETO:
Fica prorrogado o prazo da vigência con-tratual por mais 89 dias, a
partir de 28/09/2010. VIGÊNCIA TOTAL: 450 dias, até 26/12/2010. DATA
DA ASSINATURA: 28/09/2010. SIGNATÁRIOS: Telmo Gomes
Mesquita, Secretário da Saúde – pela Contratante; Mário de Alencar
Freitas Neto, Procurador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 467/10
PROCESSO: AA.900.1.024.428/10-79. ESPÉCIE: Sétimo Termo Aditivo
ao Contrato no 125/08, celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DO PIAUÍ e a empresa D LIMPEZA E SERVIÇOS GERAIS
LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo da vigência con-tratual por
mais 12meses, a partir de 01/10/2010. VIGÊNCIA TOTAL: 42 meses, até
01/10/2011. DATA DA ASSINATURA: 28/09/2010. SIGNATÁRIOS:
Telmo Gomes Mesquita, Secretário da Saúde – pela Contratante;
Deuzito de Sousa Oliveira, Sócio Administrador – pela Contratada.

OF.  1949

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Dispensa de licitação n°. 304/10
Processo n°. 2075/10
Objeto: Oxigênio líquido refrigerado
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação n°. 305/10
Processo n°. 2046/10
Objeto: Parecer Ortopédico
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação n°. 306/10
Processo n°. 1710/10
Objeto: Copo desc. p/ água 200 ml c/ tampa
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Clésia Araújo C. de Queiroz
Coordenadora de Licitação
     Matricula 063173-6

OF.  920

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - SESAPI
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2010

NEUMA MARIA CAFÉ BARROSO
   Diretora Geral do HEMOPI

OF.  369

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 185/10 e 
370/10 

061/10 Pregão Presencial nº 
014/2008/CCEL/SEAD 

Aquisição de 
Material de 
Laboratório 

Khris-Lab 
Comércio e 

Distribuidora 
Ltda 

12 (doze) 
meses 

48.140,00 

02 902/10 060/10 Pregão Presencial nº 
014/2008/CCEL/SEAD 

Aquisição de 
Estante plástica 

em 
polipropileno 

Khris-Lab 
Comércio e 

Distribuidora 
Ltda 

12 (doze) 
meses 

1.795,00 

03 658/09 Termo 
Aditivo 
01/10 

Referente ao 
Contrato nº 

068/09 

Pregão Presencial nº 
014/2008/CCEL/SEAD 

Retificação do 
Numero do 
Processo 

Prof-Lab 
Comércio e 

Representações 
Ltda 

12 (doze) 
meses 

533.598,00 

04 881/09 Termo 
Aditivo 
01/10 

Referente ao 
contrato nº 

081/09 

Pregão Presencial 
056/2008/CCEL/SEAD 

Aquisição de 
Compressores 

para 
Condicionador 

de Ar 

Primare 
Engenharia 

Ltda 

12 (doze) 
meses 

40.705,00 

PARECER CEE/PI n°. 249/2010 de 30.08.2010 – Aprova o Regimento Escolar
e Proposta Pedagógica do EDUCANDÁRIO SANTA MARIA, reformulados
para fins de oferta do ensino fundamental regular de nove anos.
RELATORA: Consª. Maria Margareth Rodrigues dos Santos

PORTARIA  CEE/PI MÊS DE AGOSTO nº. 020



6 Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 0066.000.07056/2010-9
Ratificação /Inexigibilidade nº 07/2010
Contratado: SOLLUS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
CNPJ de nº 03.770.167/0001-20
Objeto: Renovação de assinatura anual da revista FISCOSOFT ONLINE
- Justificativa/Ratificação – Inexigibilidade de Licitação em Razão de
Fornecedor Exclusivo – Inviabilidade de Competição.
Valor previsto: R$ 823,00 (oitocentos e vinte e três reais).
Fundamentação Legal: art. 25, caput, inciso I, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual

Teresina, 30 de setembro de 2010.
Publique-se.

 ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  993

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICIT AÇÃO - CEL

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2010 - SEFAZ

Objeto: Contratação de empresa especializada em consultoria em Banco
de Dados Oracle.
Tipo: Menor Preço.
Adjudicação: Por Lote.
Data de Abertura : 14/10/2010, Horário: 9 h e 30 min.
Aquisição do Edital: através da home page da SEFAZ: www.sefaz.pi.gov.br/
servicos/licitacoes  ou do site: www.licitaçoes-e.com.br.
Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-
9610. Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 30 de setembro de 2010.

Nayra Pollyanna Cavalcante Sá Macedo
Pregoeira da SEFAZ

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
         Secretário da Fazenda

OF.  997

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 026/2010 - UESPI
FORMA:  PRESENCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 01547/2010 – UESPI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE  ACERVO BIBLIOGRÁFICO PARA
SUBSIDIAR AS ATIVIDADES DOS PROFESSORES CONTEUDISTAS
E FORMADORES NA ELABORAÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS
PARA ENSINO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PIAUÍ – UESPI COM  OPÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS.
 TIPO: Menor preço, conforme define o inciso X do art. 4º da Lei 10.520/
2002 – rodadas de lances, julgamento e adjudicação por item.
DATA DO CREDENCIAMENT O E  ABERTURA SESSÃO: 14.10.2010.
Início Credenciamento: 09:00h, após o que serão recebidas as Propostas
Comerciais e Documentos de Habilitação, podendo ser suspensa a Sessão
Pública para Análise da aceitabilidade das propostas comerciais e lançamentos
itens em planilhas, em seqüência, as rodadas de lances, análise dos documentos
de habilitação, adjudicação, motivos recursais. A Sessão poderá ser suspensa
tantas quantas vezes necessárias para bem realizar o procedimento.
Reposição dos Custos – orçado em R$ 50,00 (Cinqüenta reais)
LOCAL : AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI, na Rua João
Cabral, 2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI.
Pregoeiro e Equipe, conforme Portaria Nº 751/2010 DE 07.04.2010.
Coordenação Geral: Assessoria Jurídica Especial da Administração –
AJEA/CPL/UESPI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabrall 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br

OF.  102

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 
Fica retificado o Extrato Publicação Parcial Nº. XXIX/10, referente ao Processo Administrativo Nº 
000.3660/2009-CCEL/SEAD/PI, Pregão Presencial Nº 19/2009-CCEL/SEAD/PI, Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E OUTROS COM OPÇÃO 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP, com sessões realizadas nas datas 31/03; 
13,15, 19, 20, 22, 22, 26, 28 e 29/04; e 04/05/2010, nos horários 09:00h e 15:00h, Adjudicado e 
Homologado na data de 04 de maio de 2010, anteriormente publicado no D.O.E. nº 89 de 13 de  
maio de 2010, nas pags. 09 a 60, em função de erro de digitação, e D.O.E. nº 165 de 31 maio de 2010, 
pag. 12 a 114,  para os ITENS abaixo discriminado com conforme se segue (Vide observações final do 
Extrato). 
 
Itens com correção por erro de digitação. 

65 

OBJETO 
BANDEJA PARA PAPEL, TRIPLA, EM ACRÍLICO, ESTRUTURA MOVEL, 
CORES, DIMENSÕES 260 X 350MM. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

Vencedoras 

 DELLO  

UNID 38,09 

SHOPPINGGRAFICA  ARANY  

BLD BABYLANDIA  ACRIMET  

COMERCIAL BESERRA  ACRIMET  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  ACRIMET  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  ARANY  

COMERCIAL APOLO  ACRIMET  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  ARANY  

COMERCIAL VITORIA  WALEU  

CS COMERCIAL SOUZA  DELLO  

MF DISTRIBUIDORA  MENNO  

NOVA GUIMARÃES  ARANY  

75 

OBJETO BAÚ PEDAGÓGICO COM 10 JOGOS EDUCATIVOS. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL 

Vencedoras 

BRINK MOBIL 

UNID 259,52 

PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 JOTT PLAY   

SHOPPINGGRAFICA  JOTT PLAY   
BRINK MOBIL EQUIP. 
EDUCACIONAIS 

 BRINK MOBIL  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  CARLU  

L DE C. RAMALHO ME  CIABRINK  

CS COMERCIAL SOUZA  BRINQUEDOS  

MF DISTRIBUIDORA  JOTT PLAY   

169 

OBJETO 
CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL COM FURO NO BOCAL, BICO DE 
TUNGSTÊNIO, CAIXA C/ 50 UNIDADES. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 CIS  

CX 22,56 

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL CIS 

SHOPPINGGRAFICA   VOYAGE  

COMERCIAL BESERRA  SLIM  

L DE C. RAMALHO ME  JOCAR  

COMERCIAL VITORIA   COMPACTO  

CS COMERCIAL SOUZA  SLIM  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  VOYAGE  

MF DISTRIBUIDORA  MR. BIC  

NOVA GUIMARÃES  ECONOMICA   

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  ECONOMICA   

196 OBJETO CARTUCHO HP 800 COLOR 41 51641A ORIGINAL 



7
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

COMERCIAL APOLO 

Vencedoras 

HP 

UNID 172,14 

DEPARTAMENTO COMERCIAL HPO 

SHOPPINGGRAFICA  HP  

COMERCIAL BESERRA  HP  

COMERCIAL APOLO  HP  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  HP  

L DE C. RAMALHO ME  HP  

EQUIPAR MED  HP  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  HP  

MF DISTRIBUIDORA  HP  

NOVA GUIMARÃES  HP  

200 

OBJETO CARTUCHO LEXMARK 17 PT Z645 10N1183 ORIG Z645 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL 

Vencedoras 

LEXMARK 

UNID 88,90 

PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 MAXPRINT   

SHOPPINGGRAFICA LEXMARK 

COMERCIAL BESERRA  LEXMARK  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  LEXMARK  

L DE C. RAMALHO ME  LEXMARK  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  LEXMARK  

CS COMERCIAL SOUZA  LEXMARK  

EQUIPAR MED  LEXMARK  

MF DISTRIBUIDORA   LEXMARK  

COMERCIAL VITORIA  LEXMARK  

NOVA GUIMARÃES  LEXMARK  

214 

OBJETO CLIPE 3/0 EM AÇO NIQUELADO CX/50UN 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

BLD BABYLANDIA 

Vencedoras 

 BACCHI  

CX 1,30 

PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 ACC  

SHOPPINGGRAFICA  FERPLAS  

CR DISTRIBUIDORA  ACC  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  ACC  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  FERPLAS  

L DE C. RAMALHO ME  FERPLAS  

COMERCIAL BESERRA  ACC  

COMERCIAL VITORIA  ACC  

COMERCIAL APOLO  ACC  

CS COMERCIAL SOUZA  BACCHI  

MF DISTRIBUIDORA  BACCHI  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  FERPLAS  

NOVA GUIMARÃES  ACC  

216 

OBJETO CLIPE 4/0 EM AÇO NIQUELADO CX/50UN 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

BLD BABYLANDIA 

Vencedoras 

 BACCHI  

CX 1,30 

PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 ACC  

SHOPPINGGRAFICA  FERPLAS  

CR DISTRIBUIDORA  ACC  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  ACC  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  FERPLAS  

L DE C. RAMALHO ME  FERPLAS  

 
COMERCIAL VITORIA  ACC  

CS COMERCIAL SOUZA  BACCHI  

MF DISTRIBUIDORA  BACCHI  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  FERPLAS  

NOVA GUIMARÃES  ACC  

222 

OBJETO CLIPE 8/0 EM AÇO NIQUELADO CX/25UN 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA 

Vencedoras 

 FREPLAX 

CX 1,50 

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  ACC   
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 ACC   

SHOPPINGGRAFICA  FREPLAS  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  FREPLAS  

BLD BABYLANDIA  BACCHI  

COMERCIAL BESERRA  ACC   

CR DISTRIBUIDORA  ACC   

L DE C. RAMALHO ME  FREPLAS  

CS COMERCIAL SOUZA  BACCHI  

COMERCIAL APOLO ACC 

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL BACCHI 

COMERCIAL VITORIA ACC 

MF DISTRIBUIDORA  BACCHI  

241 

OBJETO COLCHETE Nº 12 CX C/72 UND 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 BACCHI  

CX 6,20 

BLD BABYLANDIA  ACC  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 GASFER  

SHOPPINGGRAFICA  BACCHI  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  BACCHI  

COMERCIAL VITORIA  ACC   

COMERCIAL APOLO  ACC   

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  BACCHI   

L DE C RAMALHO ME  BACCHI   

 PADRÃO GRAFICA PAPELARIA   ACC   

 COMERCIAL SOUSA  BACCHI   

 FOCUS COMERCIO E SERVIÇO 
LTDA 

 BACCHI  
 

 MF DISTRIBUIDORA  BACCHI   

 
 
 
 
 

246 

OBJETO COLCHETE Nº 8 CX C/72 UND 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 BACCHI  

CX 3,30 

PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 GASFER  

SHOPPINGGRAFICA  BACCHI  

BLD BABYLANDIA  ACC 

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  BACCHI 

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA BACCHI 

L DE C RAMALHO BACCHI 

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA BACCHI 

COMERCIO APOLO ACC 

COMERCIAL SOUSA BACCHI 

MF DISTRIBUIDORA BACCHI 

COMERCIAL VITORIA  ACC 

264 OBJETO COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 180ML C/100UN 



8 Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

Diário Oficial

 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 MINPLAST  

PCT 2,76 

BLD BABYLANDIA  BONOPLAST  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 BONOPLAST  

SHOPPINGGRAFICA  PRIMOS  

COMERCIAL BESERRA KOPAC 

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA COPO BRAS 

L DE C RAMALHO ME COPO CENTRO 

COMERCIAL SALES LTDA BONOPLAST 

COMERCIAL VITORIA  BONOPLAST 

COMERCIAL APOLO  BONOPLAST 

COMERCIAL SOUSA  BONOPLAST 

MF DISTRIBUIDORA LTDA BONOPLAST 
FOCUS COMERCIO E SERVIÇO 
LTDA 

BONOPLAST 

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA KOPAL 

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  MONOPLAST 

NOVA GUIMARAES COPOBRAS 

265 

OBJETO COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 200ML C/100UN 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

Vencedoras 

 BONOPLAST   

PCT 3,01 

SHOPPINGGRAFICA  PRIMOS  

BLD BABYLANDIA  BONOPLAST   

COMERCIAL APOLO  BONOPLAST   

COMERCIAL BESERRA  KOPAC  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  COPOBRAS  

L DE C. RAMALHO ME  COPOCCENTRO  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  KOPAL  

COMERCIAL SALES LTDA  BONOPLAST   

COMERCIAL VITORIA  BONOPLAST   

CS COMERCIAL SOUZA  BONOPLAST   

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  BONOPLAST   

MF DISTRIBUIDORA  BONOPLAST   

CR DISTRIBUIDORA BONOPLAST 

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL MONOPLAST 

NOVA GUIMARAES  COPOBRAS 

333 

OBJETO ESCALA CUISENAIRE EM MADEIRA MDF, COLORIDA, 294 PEÇAS. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL 

Vencedoras 

 MAXPRINT  

UNID 155,19 

CR DISTRIBUIDORA  FORONI  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 SCRITY  

SHOPPINGGRAFICA  FORONI  

BLD BABYLANDIA  RELUC  

COMERCIAL BESERRA  IPECOL  

COMERCIAL APOLO  IPECOL  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  FORONI  

L DE C. RAMALHO ME  SCRITY  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  FORONI  

CS COMERCIAL SOUZA  FORONI  

MF DISTRIBUIDORA  FORONI  

COMERCIAL VITORIA  IPECOL  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  IPECOL  

 
NOVA GUIMARÃES  FORONI  
BRINK MOBIL EQUIP. 
EDUCACIONAIS 

BRINK MOBIL 

398 

OBJETO 
FANTOCHE EM TECIDO E ESPUMA COM APROX. 30 A 40CM DE ALTURA CADA, 
COM 6 PERSONAGENS TRÊS PORQUINHOS. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

Vencedoras 

 ABC  

UNID 108,57 

SHOPPINGGRAFICA  ABC  

BLD BABYLANDIA  ABC  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  CARLU  

L DE C. RAMALHO ME  CIABRINK  

CS COMERCIAL SOUZA  KIDS  

MF DISTRIBUIDORA  CARLU  

DC DE PARTAMENTO COMERCIAL  ABC 

497 

OBJETO GRAMPEADOR CAPACIDADE 25FL 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

BLD BABYLANDIA 

Vencedoras 

 ADECK  

UNID 11,28 

PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 GENMES  

SHOPPINGGRAFICA  DESART  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  GENMES  

COMERCIAL BESERRA  MAPED  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  DESART  

COMERCIAL APOLO  JOCAR  

L DE C. RAMALHO ME  JOCAR  

COMERCIAL VITORIA  ADECK  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  CONCEPT  

CS COMERCIAL SOUZA  GENMES  

CR DISTRIBUIDORA  CIS  

NOVA GUIMARÃES  ADECK  

603 

OBJETO MARCA TEXTO DIVERSAS CORES 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

SHOPPINGGRAFICA 

Vencedoras 

 HELIOS  

UNID 0,94 

BLD BABYLANDIA  DESART  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  DESART  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  HELIOS  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 CIS  

COMERCIAL APOLO  MERCUR  

L DE C. RAMALHO ME  JOCAR  

CS COMERCIAL SOUZA  DESART  

MF DISTRIBUIDORA  HELIOS  

COMERCIAL BESERRA  DESART  

COMERCIAL VITORIA  DESART  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  TRIS  

NOVA GUIMARÃES  HELIOS  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL   RADEX 

605 

OBJETO MARCADOR P/QUADRO BCO NACIONAL WBM-7 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CS COMERCIAL SOUZA 

Vencedoras 

 DESART  

UNID 4,40 
CR DISTRIBUIDORA  JAPAN  

SHOPPINGGRAFICA  PILOT  

BLD BABYLANDIA  PILOT  

COMERCIAL VITORIA  PILOT  



9
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

 
COMERCIAL BESERRA  WBM-7  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  PILOT  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 JOCAR  

COMERCIAL APOLO  WBM-7  

L DE C. RAMALHO ME  PILOT  

MF DISTRIBUIDORA  PILOT  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  PILOT  

NOVA GUIMARÃES  PILOTT  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  RADEX 

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA PILOT 

606 

OBJETO MARCADOR PINCEL ATOMICO NACIONAL 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

BLD BABYLANDIA 

Vencedoras 

 GRAMPELAINE  

UNID 2,31 

CR DISTRIBUIDORA  JAPAN  

SHOPPINGGRAFICA  PILOT  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  PILOT  

COMERCIAL BESERRA  COMPACTO  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  PILOT  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 JAPAN  

COMERCIAL APOLO  RADEX  

L DE C. RAMALHO ME  PILOT  

CS COMERCIAL SOUZA  PILOT  

MF DISTRIBUIDORA  PILOT  

COMERCIAL VITORIA  MAX PRINT  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  PILOT  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  RADEX 

609 

OBJETO MATERIAL DOURADO EM EVA COM 611 PEÇAS 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

Vencedoras 

 XALINGO  

UNID 116,21 

SHOPPINGGRAFICA  JOTT PLAY  

COMERCIAL BESERRA  JOTT PLAY  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  JOTT PLAY  

L DE C. RAMALHO ME  CIABRINK  

CS COMERCIAL SOUZA  MANIA  

MF DISTRIBUIDORA  CARLU  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL ABC BRINK 

611 

OBJETO MATERIAL DOURADO EM MADEIRA MDF COM 111 PEÇAS. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
BRINK MOBIL EQUIP. 
EDUCACIONAIS 

Vencedoras 

 BRINK MOBIL  

UNID 12,34 

SHOPPINGGRAFICA  CIABRINK  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  CIABRINK  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 ABC  

L DE C. RAMALHO ME  CIABRINK  

CS COMERCIAL SOUZA  MANIA  

MF DISTRIBUIDORA  CARLU  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL ABC  

613 

OBJETO MATERIAL DOURADO EM MADEIRA MDF COM 611 PEÇAS. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
BRINK MOBIL EQUIP. 
EDUCACIONAIS 

Vencedoras  BRINK MOBIL  UNID 59,73 

 
SHOPPINGGRAFICA  JOTT PLAY  

BLD BABYLANDIA  JOTT PLAY  

COMERCIAL BESERRA  JOTT PLAY  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  JOTT PLAY  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 ACC  

L DE C. RAMALHO ME  CIABRINK  

CS COMERCIAL SOUZA  MANIA  

MF DISTRIBUIDORA  CARLU  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL ABC 

616 

OBJETO MINA GRAFITE, DIÂMETRO 0,5MM 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 CIS  

EST 3,03 

SHOPPINGGRAFICA  FABER CASTEL  

BLD BABYLANDIA  FABER CASTEL  

COMERCIAL BESERRA  BICTRI  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  CONCEPT  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 SLIM  

COMERCIAL APOLO  VITEX  

L DE C. RAMALHO ME  JOCAR  

COMERCIAL VITORIA  DESART  

CS COMERCIAL SOUZA  NIJI  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  FABER CASTEL  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  MAX PRINT 

MF DISTRIBUIDORA MERCU 

617 

OBJETO MINA GRAFITE, DIÂMETRO 0,7MM 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 CIS  

EST 3,03 

SHOPPINGGRAFICA  FABER CASTEL  

BLD BABYLANDIA  FABER CASTEL  

COMERCIAL BESERRA  BICTRI  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  CONCEPT  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 SLIM  

COMERCIAL APOLO  ITEX  

L DE C. RAMALHO ME  CIS  

COMERCIAL VITORIA  DESART  

CS COMERCIAL SOUZA  NIJI  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  FABER CASTEL  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL MAX PRINT 

MF DISTRIBUIDORA MERCU 

18 

OBJETO MINA GRAFITE, DIÂMETRO 0,9MM. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 CIS  

EST 3,03 

SHOPPINGGRAFICA  FABER CASTEL  

BLD BABYLANDIA  FABER CASTEL  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  UFIZI  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  MAX PRINT 
PCL PAPELARIA COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

SLIM 

COMERCIAL APOLO ITEX 

L DE C RAMALHO ME CIS 

COMERCIAL VITORIA  DESART 

COMERCIAL SOUSA NIJI 



10 Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

Diário Oficial

 
FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA FABERCASTEL 

MF DISTRIBUIIDORA MERCU 

NOVA GUIMARAES FABER CASTEL 

621 

OBJETO MOLHA DEDO 12 GRAMAS 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 CIS  

UNID 1,58 

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  BELLS  

SHOPPINGGRAFICA  NEW MAGIC  

BLD BABYLANDIA  CLIO  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  NEW MAGIC  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 PEG LEVE  

COMERCIAL APOLO  NEW MAGIC  

COMERCIAL BESERRA  BELLS  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  NEW MAGIC  

L DE C. RAMALHO ME  BELLS  

CS COMERCIAL SOUZA  CIS  

MF DISTRIBUIDORA  RADEX  

COMERCIAL VITORIA  CENTRAL  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  RADEX 

NOVA GUIMARAES  NEW 

622 

OBJETO MOUSE PS2 OPTICO 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

SHOPPINGGRAFICA 

Vencedoras 

 INTEGRIS  

UNID 14,95 

BLD BABYLANDIA  MUL LASER  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  INTEGRIS  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 MAX PRINT  

CR DISTRIBUIDORA  CIS  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  INTEGRIS  

COMERCIAL APOLO  MAX PRINT  

L DE C. RAMALHO ME  BRIGHT  

CS COMERCIAL SOUZA  CLONE  

EQUIPAR MED  SPEED  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  INTEGRIS  

NOVA GUIMARÃES  MAX PRINT  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  MAX PRINT 

COMERCIAL VITORIA MAX PRINT 

623 

OBJETO MOUSE USB OPTICO 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA 

Vencedoras 

 INTEGRIS  

UNID 20,30 

SHOPPINGGRAFICA  INTEGRS  

BLD BABYLANDIA  MULT LASER  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  INTEGRS  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 MAX PRINT  

CR DISTRIBUIDORA  CIS  

COMERCIAL APOLO  MAX PRINT  

L DE C. RAMALHO ME  BRIGHT  

CS COMERCIAL SOUZA  CLONE  

EQUIPAR MED  CLONE  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  INTEGRIS  

COMERCIAL VITORIA  MAX PRINT  

NOVA GUIMARÃES  MAX PRINT  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL MAX PRINT 

 

624 

OBJETO MOZAICO EM MADEIRA MDF COM 32 PEÇAS 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL 

Vencedoras 

ABC 

PCT 18,25 

SHOPPINGGRAFICA  ABC  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  ABC  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 ABC  

L DE C. RAMALHO ME  CIABRINK  

MF DISTRIBUIDORA  CARLU  

CS COMERCIAL SOUZA  ABC  

627 

OBJETO NO-BREAK 1400VA BIVOLT 110/220 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

SHOPPINGGRAFICA 

Vencedoras 

 BMI  

UNID 680,00 

COMERCIAL VITORIA  POWERLINE  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  BMI  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 MICROSOL  

L DE C. RAMALHO ME  BMI  

CS COMERCIAL SOUZA  FORCE LINE  

EQUIPAR MED  RCG  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  BMI  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL MICROSOL 

628 

OBJETO NO-BREAK 700VA BIVOLT 115/220 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

SHOPPINGGRAFICA 

Vencedoras 

 BMI  

UNID 385,00 

COMERCIAL VITORIA  POWERLINE  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  BMI  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 MICROSOL  

L DE C. RAMALHO ME  BMI  

CS COMERCIAL SOUZA  FORCE LINE  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL MICROSOL 

EQUIPAR MED  RCG  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  BMI  

644 

OBJETO 

PAPEL A3 ALCALINO BRANCO 297X420MM RESMA COM 500FLS, 75G/M2, EM 
EMBALAGEM REVESTIDA EXTERNAMENTE COM POLIPROPILENO 
BIORIENTADO (BOPP), RESISTENTE À UMIDADE  - MATERIAL DE PROCEDÊNCIA 
NACIONAL COM ISSO 9001/14001, APROVADO PELO PROGRAMA BRASILEIRO DE 
CERTIFICAÇÃO FLORESTAL (CERFLOR E MEIO AMBIENTE IMETRO) 
.(APRESENTAR AMOSTRA NO ATO DOS LANCES) 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 CHAMEX  

RESMA 27,30 

BLD BABYLANDIA  COPY MAX  

SHOPPINGGRAFICA  CHAMEX  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  CHAMEX  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 CHAMEX  

L DE C. RAMALHO ME  COPIMAX  

COMERCIAL VITORIA  CHAMEX  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL CHMAEX 

MF DISTRIBUIDORA  CHAMEX  

COMERCIAL SOUSA  CHAMEX  

645 OBJETO 

PAPEL A4 ALCALINO BRANCO 210X297MM RESMA COM 500FLS, 75G/M2, EM 
EMBALAGEM REVESTIDA EXTERNAMENTE COM POLIPROPILENO 
BIORIENTADO (BOPP), RESISTENTE À UMIDADE  - MATERIAL DE PROCEDÊNCIA 
NACIONAL COM ISSO 9001/14001, APROVADO PELO PROGRAMA BRASILEIRO DE 
CERTIFICAÇÃO FLORESTAL (CERFLOR E MEIO AMBIENTE IMETRO) 



11
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

 
.(APRESENTAR AMOSTRA NO ATO DOS LANCES) 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

BLD BABYLANDIA 

Vencedoras 

 COPY MAX  

RESMA 12,90 

SHOPPINGGRAFICA  CHAMEX  

COMERCIAL BESERRA  REPORT  

CR DISTRIBUIDORA  COPIMAX  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  CHAMEX  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 CHAMEX  

COMERCIAL APOLO  CHAMEX  

L DE C. RAMALHO ME  COPIMAX  

MF DISTRIBUIDORA  CHAMEX  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  CHAMEX  

COMERCIAL VITORIA  CHAMEX  

NOVA GUIMARÃES  CHAMEX  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL CHAMEX 

COMERCIAL SOUSA CHAMEX 

646 

OBJETO 

PAPEL A4 ALCALINO BRANCO 210X297MM RESMA COM 500FLS, 90G/M2, EM 
EMBALAGEM REVESTIDA EXTERNAMENTE COM POLIPROPILENO 
BIORIENTADO (BOPP), RESISTENTE À UMIDADE  - MATERIAL DE PROCEDÊNCIA 
NACIONAL COM ISSO 9001/14001, APROVADO PELO PROGRAMA BRASILEIRO DE 
CERTIFICAÇÃO FLORESTAL (CERFLOR E MEIO AMBIENTE IMETRO) 
.(APRESENTAR AMOSTRA NO ATO DOS LANCES) 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 CHAMEX  

RESMA 16,50 

BLD BABYLANDIA  COPY MAX  

SHOPPINGGRAFICA  CHAMEX  

COMERCIAL BESERRA  CHAMEX  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  CHAMEX  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 CHAMEX  

COMERCIAL APOLO  CHAMEX  

L DE C. RAMALHO ME  COPY MAX  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  CHAMEX  

COMERCIAL VITORIA  CHAMEX  

648 

OBJETO PAPEL ALMACO COM PAUTA 400 FLS 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 CREDEAL  

PCT 20,07 

SHOPPINGGRAFICA  ITACAPAS  

COMERCIAL BESERRA  PROPEL  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  PROPEL  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  ITACAPAS  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 CREDEAL  

COMERCIAL APOLO  DATAPEL  

L DE C. RAMALHO ME  SÃO DOMINGOS  

BLD BABYLANDIA  PIRA  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  ITACAPAS  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL FORONI 

COMERCIAL SOUSA CREDEAL 

MF DISTRIBUIDORA  DATAPEL  

COMERCIAL VITORIA  CREDEAL  

650 

OBJETO PAPEL CAMURÇA, DIVERSAS CORES C/20FL 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA Vencedoras  RST  PCT 10,58 

 
PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  AR FLOC  

SHOPPINGGRAFICA  RST  

BLD BABYLANDIA  VMP  

COMERCIAL BESERRA  BRIART  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  RST  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 REIPEL  

COMERCIAL VITORIA  VMP  

COMERCIAL APOLO  AR FLOC  

L DE C. RAMALHO ME  RST  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  RST  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  RST  

652 

OBJETO PAPEL CARTOLINA C/100FL CORES VARIADAS 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA 

Vencedoras 

 SÃO MIGUEL  

PCT 29,40 

CR DISTRIBUIDORA  RST  

SHOPPINGGRAFICA  SÃO MIGUEL  

BLD BABYLANDIA  MUL VERDE  

COMERCIAL BESERRA  OFIBAYBE  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  SÃO MIGUEL  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 CREDEAL  

COMERCIAL APOLO  VOTORANT  

L DE C. RAMALHO ME  RST  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  RST 

COMERCIAL SOUSA GBRAU 

COMERCIAL VITORIA  CREDEAL  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  SÃO MIGUEL  

MF DISTRIBUIDORA  SÃO DOMINGOS  

654 

OBJETO PAPEL CELOFANE, DIVERSAS CORES C/50FL 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

SHOPPINGGRAFICA 

Vencedoras 

 PACPEL  

PCT 23,92 

BLD BABYLANDIA  CROMOS  

COMERCIAL BESERRA  CROMOS  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  CROMOS  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  PACPEL  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 RST  

COMERCIAL APOLO  PACPEL  

L DE C. RAMALHO ME  RST  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  PACPEL  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL RST 

COMERCIAL SOUSA INDEPENDENCIA 

MF DISTRIBUIDORA  RST  

COMERCIAL VITORIA  VMP  

659 

OBJETO PAPEL DE SEDA PCT C100FL 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 RST  

PCT 10,76 

SHOPPINGGRAFICA  RST  

BLD BABYLANDIA  VMP  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  ARFLOC  

COMERCIAL BESERRA  BRIART  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  RST  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 RST  



12 Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

Diário Oficial

 
COMERCIAL APOLO  VMP  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL RST 

COMERCIAL VITORIA VMP 

MF DISTRIBUIDORA RST 

L DE C. RAMALHO ME  RST  

662 

OBJETO PAPEL HIGIÊNICO FD C/ 64 RLS; 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 TUTTO  

FD 29,53 

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  DANI 

SHOPPINGGRAFICA  TUTTO  

BLD BABYLANDIA   TUTTO  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA   FLOR  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 TUTTO  

COMERCIAL VITORIA   DANNE  

COMERCIAL APOLO DANNE 

COMERCIAL SALES PINPO  

L DE C. RAMALHO ME NINO 

COMERCIAL SOUSA PERSONAL 

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  TUTTO  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA   FLORAL   

667 

OBJETO PAPEL LAMINADO, DIVERSAS CORES COM 40FL 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 RST  

RESMA 26,73 

SHOPPINGGRAFICA  RST  

BLD BABYLANDIA  CROMOS  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  RST  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 RST  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  CROMOS  

COMERCIAL APOLO  TECPEL  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL RST 

COMERCIAL VITORIA VMP 

MF DISTRIBUIDORA RST 

L DE C. RAMALHO ME  RST  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  RST  

688 

OBJETO PASTA ABA 1 /2 OFICIO TRANSPARENTE 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

SHOPPINGGRAFICA 

Vencedoras 

 ACP  

UNID 0,88 

BLD BABYLANDIA  POLOBRAS  

CR DISTRIBUIDORA  POLIBRAS  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  ACP  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  ACP  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 POLYCART  

L DE C. RAMALHO ME  POLIBRAS  

MF DISTRIBUIDORA  POLIBRAS  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL POLIBRAS 

COMERCIAL VITORIA POLICART 

COMERCIAL SOUSA DELLO 

689 

OBJETO PASTA ABA OFICIO TRANSPARENTE 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 
Vencedoras 

 POLIBRAS  
UNID 1,37 

SHOPPINGGRAFICA  POLIBRAS  

 
BLD BABYLANDIA  POLIBRAS  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  POLIBRAS  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 POLYCART  

COMERCIAL APOLO  POLIBRAS  

L DE C. RAMALHO ME  POLIBRAS  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  POLIBRAS  

MF DISTRIBUIDORA  POLIBRAS  

NOVA GUIMARÃES  ACP  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL POLIBRAS 

COMERCIAL VITORIA POLICART 

COMERCIAL SOUSA DELLO 

690 

OBJETO PASTA AZ OFICIO LOMBO ESTREITO EM PAPELÃO 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 
 

 DELO  

UNID 5,54 

SHOPPINGGRAFICA  MARCARE  

BLD BABYLANDIA  FRAMA  

COMERCIAL BESERRA  FRAMA  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 POLYCART  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  MARCARE  

COMERCIAL APOLO  FRAMA  

L DE C. RAMALHO ME  MARCARY  

MF DISTRIBUIDORA  MARCARE  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  FRAMA  

COMERCIAL VITORIA  POLYCART  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  FRAMA  

NOVA GUIMARÃES  MARCARE  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL MARCARI 

COMERCIAL VITORIA POLYCART 

COMERCIAL SOUSA DELLO 

692 

OBJETO PASTA AZ OFICIO LOMBO LARGO EM PAPELÃO 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 MARCARE  

UNID 5,54 

SHOPPINGGRAFICA  MARCARE  

BLD BABYLANDIA  FRAMA  

COMERCIAL BESERRA  FRAMA  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  MARCARE  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 POLYCART  

COMERCIAL APOLO  FRAMA  

L DE C. RAMALHO ME  MARCARY  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL MARCARI 

COMERCIAL SOUSA DELLO 

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  FRAMA  

MF DISTRIBUIDORA  MARCARE  

693 

OBJETO 
PASTA AZ OFICIO LOMBO LARGO, EM PVC RÍGIDO, COM TRAVA REMOVÍVEL E 
CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

SHOPPINGGRAFICA 

Vencedoras 

 CHIES  

UNID 12,71 

BLD BABYLANDIA  CHIES  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  CHIES  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  CHIES  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 POLYCART  

CR DISTRIBUIDORA  POLIBRAS  



13
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

 
L DE C. RAMALHO ME  POLIBRAS  

MF DISTRIBUIDORA  DELLO  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  CHIES  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL ACRIMET 

COMERCIAL SOUSA DELLO 

696 

OBJETO PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO) 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

SHOPPINGGRAFICA 

Vencedoras 

 DELLO  

UNID 1,23 

BLD BABYLANDIA  DELLO  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA   

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  DELLO  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 POLYCART  

COMERCIAL APOLO  CARTOPEL  

COMERCIAL BESERRA  EMBASEMA  

L DE C. RAMALHO ME  FRAMA  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  DELLO  

MF DISTRIBUIDORA  MARCARE  

COMERCIAL VITORIA  DELLO  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL MARCARI 

COMERCIAL SOUSA DELLO 

698 

OBJETO PASTA C GRAMPO TRILHO PP 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

SHOPPINGGRAFICA 

Vencedoras 

 POLIBRAS  

UNID 1,28 

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  POLIBRAS  

BLD BABYLANDIA  POLIBRAS  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  POLIBRAS  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 POLYCART  

COMERCIAL APOLO  CARTOPEL  

L DE C. RAMALHO ME  POLIBRAS  

MF DISTRIBUIDORA  POLIBRAS  

COMERCIAL BESERRA  YPS  

COMERCIAL VITORIA  ACP  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  POLIBRAS  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL POLIBRAS 

COMERCIAL SOUSA DELLO 

699 

OBJETO PASTA CANALETA A4 PVC 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

SHOPPINGGRAFICA 

Vencedoras 

 POLIBRAS  

UNID 1,48 

BLD BABYLANDIA  POLIBRAS  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  POLIBRAS  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  POLIBRAS  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 DAC  

COMERCIAL APOLO  POLIBRAS  

L DE C. RAMALHO ME  POLIBRAS  

MF DISTRIBUIDORA  POLIBRAS  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  POLIBRAS  

COMERCIAL VITORIA  ACP  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  POLIBRAS  

COMERCIAL SOUSA POLIBRAS 

700 
OBJETO PASTA CANALETA OFICIAL PVC 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

 
PADRÃO GRAFICA PAPELARIA 

Vencedoras 

 POLIBRAS  

UNID 1,62 

SHOPPINGGRAFICA  POLIBRAS  

BLD BABYLANDIA  POLIBRAS  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  POLIBRAS  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 DAC  

L DE C. RAMALHO ME  POLIBRAS  

MF DISTRIBUIDORA  POLIBRAS  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  POLIBRAS  

COMERCIAL APOLO  POLIBRAS  

COMERCIAL SOUSA DELLO 

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL POLIBRAS 

701 

OBJETO PASTA CATALOGO A4 COM 10 SACOS 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

SHOPPINGGRAFICA 

Vencedoras 

 ACP  

UNID 3,68 

BLD BABYLANDIA  DAC  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  ACP  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 DAC  

COMERCIAL APOLO  DAC  

L DE C. RAMALHO ME  POLIBRAS  

PADRÃO GRAFICA PAPELARIA  S/M  

CS COMERCIAL SOUZA  CARTEX  

MF DISTRIBUIDORA  DAC  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  ACP  

NOVA GUIMARÃES  DAC  

COMERCIAL VITORIA  DAC   

710 

OBJETO PASTA POLIONDA, COM ABA C/ 6 CM 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

SHOPPINGGRAFICA 

Vencedoras 

 POLIBRAS  

UNID 2,47 

BLD BABYLANDIA  POLIBRAS  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  POLIBRAS  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 PLASCONY  

L DE C. RAMALHO ME  POLIBRAS  

CS COMERCIAL SOUZA  CARTOPEL  

MF DISTRIBUIDORA  POLIBRAS  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  POLIBRAS  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA POLIBRAS 

COMERCIAL VITORIA ACP 

724 

OBJETO 
PEN DRIVER 8GB, COBERTURA MATERIAL DE PLÁSTICO (APRESENTAR 
AMOSTRA) 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 KINGSTON  

UNID 96,28 

SHOPPINGGRAFICA  MAX PRINT  

BLD BABYLANDIA  MULTILASER  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  MAX PRINT  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 KINGSTON  

COMERCIAL VITORIA  KINGSTON  

L DE C. RAMALHO ME  KINGSTON  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  MULTILASER  

CS COMERCIAL SOUZA  KINGSTON  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL MAXPRINT 

COMERCIAL APOLO MAXPRINT 

EQUIPAR MED MAXPRINT 



14 Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

Diário Oficial

 
MF DISTRIBUIDORA SCANDISK 

737 

OBJETO 
PERFURADOR, METÁLICO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MÍNIMO 40 
FOLHAS DE PAPEL 75G/M2 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 CENTRAL  

UNID 69,08 

SHOPPINGGRAFICA  CERTIC  

BLD BABYLANDIA  ADECK  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  SERTIC  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 MAXPRINT  

L DE C. RAMALHO ME  JOCAR  

COMERCIAL VITORIA  ADECK  

CS COMERCIAL SOUZA  ADECK  

FOCUS COMERCIO SERVIÇO LTDA  CONCEPT  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL MAXPRINT 

MF DISTRIBUIDORA CENTRAL 

814 

OBJETO QUEBRA-CABEÇA MAPA DO BRASIL EM EVA. 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 
BRINK MOBIL EQUIP. 
EDUCACIONAIS 

Vencedoras 

 BRINK MOBIL  

UNID 5,45 

SHOPPINGGRAFICA  ABC  

BLD BABYLANDIA  IBEL  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  CARLU  
PCL PAPELARIA E COMERCIAL 
LIMPEZA LTDA 

 JOTT PALY  

L DE C. RAMALHO ME  PAIS E FILHOS  

CS COMERCIAL SOUZA  TRAKINAS  

MF DISTRIBUIDORA  JOTT PALY  

CR DISTRIBUIDORA  ACC  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL BRINKMOBIL 

878 

OBJETO 
TONER IMP.LEXMARK, REF. CARTUCHO 12A8302, KITFATOCONDUTOR PRETO 
REF. IMPE332N, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, DURABILIDADE 30.000 PAGS 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

CR DISTRIBUIDORA 

Vencedoras 

 LEX MAX  

UNID 292,00 

SHOPPINGGRAFICA  LEX MAX  

DC DEPARTAMENTO COMERCIAL  LEX MAX  

NORTE SUL ALIMENTOS LTDA  LEX MAX  

L DE C. RAMALHO ME  LEX MAX  

CS COMERCIAL SOUZA  LEX MAX  

EQUIPAR MED  LEX MAX  

 OF.  1095

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 002/2010 ao Convênio nº 008/2010,
celebrado entre SEDUC/PI e a Prefeitura Municipal de São João do
Arraial (PI) - Processo Administrativo Nº 0036940/2010.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula
Primeira do Termo Aditivo nº 001/2010 ao Convênio nº 008/2010,
prorrogando-se sua vigência por mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 1º
até dia 30 de outubro de 2010.
DATA DA ASSINATURA: 29  de setembro  de  2010.
SIGNATÁRIO: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da Educação
e Cultura; Francisco das Chagas Limma - Prefeito

OF.  0178

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL  DO PNAGE-PI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo Nº. AA.002.1.002391/10-52
Modalidade: LPN – LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº. 001/2010
Objeto: CONTRATAR PESSOA JURÍDICA FORNECEDORA DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MATERIAIS DE APOIO E SPLIT
PARA EQUIPAR AS CENTRAIS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
AO CIDADÃO. (PARNAÍBA, CAMPO MAIOR, PICOS E BOM JESUS).

A Secretária de Administração do Estado do Piauí – SEAD, no uso de
suas atribuições legais, HOMOLOGA  o lote nº. 01 do processo
licitatório na modalidade LPN – LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL
Nº. 001/2010, destinado a CONTRATAR PESSOA JURÍDICA
FORNECEDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
MATERIAIS DE APOIO E SPLIT PARA EQUIPAR AS CENTRAIS DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS AO CIDADÃO. (PARNAÍBA,
CAMPO MAIOR, PICOS E BOM JESUS), e ADJUDICA  o objeto deste
lote em favor da empresa: EDIMILSON ALVES BARBOSA “NATAL
COMPUTER”, no valor de R$ 315.800,00 (Trezentos e quinze mil e
oitocentos reais), para que produza os efeitos jurídicos legais.

Teresina, 22 de setembro de 2010.

Evaldo Cunha Ciriaco
 Secretário de Administração do Estado do Piauí - SEAD

OF.  2007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
DIRET ORIA ADMINISTRA TIVA FINANCEIRA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

CONTRATO Nº 002

O GOVERNO DO ESTADO, por intermédio da , vem pelo presente
expediente tornar público que celebrou Contrato Administrativo com
a Empresa TICKET SERVIÇOS S/A, para a prestação dos serviços de
fornecimento de Gestão de Frota, através do sistema de gerenciamento
de informações e transações realizadas com o CARTÃO TICKET CAR,
como o objetivo de favorecer o controle e otimizar o atendimento da
frota que presta serviços a esta Corporação. Projeto/ Atividade: 2094;
Fonte de Recurso: 00; Elemento de Despesa: 339039 e 339030;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13-08-2010.
 Maiores Informações: Sede do Corpo de Bombeiros Militar do Estado,
na Diretoria Administrativa Financeira, ou pelo fone: (86) 3216-1263.

Francisco Barbosa da Mota – Cel QOBM/Comb
Comandante Geral/CBMEPI

OF.  248

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 000.3524/2010 – CCEL/PI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2010 – CCEL/PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 000.3524/2010 – CCEL/PI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2010 – CCEL/PI

Interessada: Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí.
Objeto: PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, adjudicação por ITEM,
para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SALVAMENTO EM ALTURA. Data
de Abertura: 18 de OUTUBRO de 2010, às 09:30 (nove horas E trinta minutos).
Local: Sala dos Pregões da Coordenadoria de Controle das Licitações do
Estado do Piauí, situado na Av. Pedro Freitas, s/n, 2º Andar, Bloco “I”, Centro
Administrativo, Bairro São Pedro. Fone/fax: 0xx 86 3216-3217 / 3216-9050 ,
Teresina – Piauí, CEP 64018-970. O Edital pode ser adquirido junto à
CCEL/PI, no endereço acima mencionado, em dias úteis de segunda a
sexta-feira, de 08:00 h às 13:30 h ou e-mail  pregoeiros@cel.pi.gov.brr

Teresina – PI, 30 de setembro de 2010.

Wendell Dantas Nogueira Barbosa
Pregoeiro CCEL/PI

Wilson Gondim Cavalcanti Filho
Coordenador Geral da CCEL/PI

OF.  1001



15
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 1º de outubro de 2010 • No  187

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO DO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO N° 033/2010
O Instituto de Desenvolvimento do Piauí-IDEPI, comunica que na matéria
publicada na edição n° 100, página 17, de 28-05-2010, onde se lê “Objeto:
Implantação de infraestrtura hídrica com a construção de um poço tubular
com profundidade de 700,0m, na localidade Chapada do Fio, zona rural do
Município de Paquetá – PI”, leia-se “Objeto: Implantação de infraestrtura
hídrica para construção de um poço tubular com profundidade de 700,0m,
na localidade Chapada do Fio, zona rural do Município de Paquetá – PI”.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo: n° 710/2010;
Convite: n° 084/2010;
Contrato: n° 113/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MODERNA ENGENHARIA Ltda;
Objeto: Recuperação de estrada vicinal em revestimento primário, ligando
as localidades de Angico Branco a Futuro, no Município de Picos-PI;
Valor: R$ 122.800,88 (cento e vinte e dois mil, oitocentos reais e oitenta
e oito centavos);
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 27-09-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Sérgio Roberto Matos Lemos, pela
Empresa MODERNA ENGENHARIA Ltda.
TERMO DE PRORROGAÇÃO, DE OFÍCIO, DE CONVÊNIO
CELEBRADO PELO IDEPI.
O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí-IDEPI, no
uso das suas atribuições, e considerando o disposto na Cláusula 3ª,
1.2. “e”, do convênio abaixo, torna público que prorrogou até 30-06-
2011, de ofício, o prazo de vigência do termo aditivo ao convênio:
Processo: n° 063/2009;
Convênio: n° 004/2009;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Bela Vista do Piauí - PI;
Processo: n° 384/2009;
Convênio: n° 005/2009;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Dom Inocêncio - PI;

OF.  1328

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ-IDEPI
RETIFICAÇÃO DO RESUMO PARA PUBLICAÇÃO DO

CONVÊNIO N° 0112/2010
O Instituto de Desenvolvimento do Piauí-IDEPI, comunica que na
matéria publicada na edição n° 113, página 8, de 17-06-2010, onde se lê
“ORGÃO EXECUTOR: SEINFRA – CNPJ: 06.553.531/0001-98”, leia-se
“ORGÃO EXECUTOR: IDEPI – CNPJ: 09.034.960/0001-47”.

OF.  1320

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

RESUMO DO TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL

Espécie: Termo de Distrato Contratual. Contratantes: Secretaria de
Desenvolvimento Rural e a Prefeitura Municipal de José de Freitas.
Objeto: Tem como objetivo por comum acordo, extinção da obrigação
firmada da cessão em Comodato de um veículo, pertencente à Secretaria
de Desenvolvimento Rural, marca/modelo MITSUBISHI L200, 4x4, GL
2.51, ano de fabricação 2009 e ano modelo 2010, placa NIG-9159-PI,
Renavan nº 168151758 sede na Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá –
Teresina – PI pactuado em 15 de Setembro de 2010, e do outro lado a
Prefeitura Municipal de José de Freitas., neste ato por seu
representante o Prefeito Roberth de Almendra Freitas, e doravante
denominada simplesmente SEGUNDA DISTRATANTE, têm justo e
acertado promover a resilição do Contrato de Comodato entre as partes
ora distratantes, nos termos que se seguem.

OF.  2349

 RESUMO DO TERCEIRO ADITIV O

Espécie: Terceiro Termo Aditivo. Contratantes: Secretaria do
Desenvolvimento Rural e a Empresa Comercial Equip Ltda. Objeto:
Tem como objetivo renovar o contrato de locação e manutenção de
01(uma) Maquina Fotocopiadora que entre si fazem a Secretaria do
Desenvolvimento Rural – SDR/PI e a Comercial Equip Ltda, onde ficará
mantidas as mesmas condições contratuais que hoje vigoram,  ou seja,
equipamentos, mão-de-obra e valores.   Data de Firmamento: 23 de
Setembro de 2010. Signatários: Por meio de SDR representada por Rubem
Nunes Martins – secretário - SDR, CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede na
Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina – PI, e do outro lado a
Empresa Comercial Equip LTDA. escrita  no CNPJ n° 00..113.110/0001-60,
com sede na Rua Senador Teodoro Pacheco, n° 725, Bairro Centro, na
capital do estado do Piauí, por seu representante Senhor Emannuel Kerley
Normando de Queiroz, portador do RG n° 1.198.217 SSP-PI, e CPF N°
749.928.133-72doravante denominado tão-só, CONTRATADA , de
acordo com as cláusulas a seguir, com fundamento na Lei 8.666/93.

OF.  2323

OUTROS

Mauro Antônio Ribeiro de Sousa Almeida torna público que requereu
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, Licença
de Instalação e Licença de Operação até a data 27 de Setembro, para
Supressão de Vegetação e Silvicultura com Plantio de Eucalipto no
Município de Palmeirais.

P.P.  12059

Solange Ribeiro de Sousa Almeida torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, Licença
de Instalação e Licença de Operação até a data 27 de Setembro, para
Supressão de Vegetação e Silvicultura com Plantio de Eucalipto no
Município de Palmeirais.

P.P.  12060

A BRASIL CERAS LTDA  empresa brasileira, sediada no Km-01/PI
115-Campo Maior/Castelo do Piauí em Campo Maior-PI, com C.N.P.J
n.º 04.484.955/0001-12, torna público que recebeu junto a SEMAR-PI,
a renovação da Licença de Operação de nº D001572/2010, ref. ao proc.
nº 000115/10, para o empreendimento do tipo beneficiamento de cera
de carnaúba,  em Campo Maior-PI.

P.P.  12061

Governo Do Estado do Piauí
Empresa De Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILA TERAL

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AB.120.1.002974/09
CONTRATO PARTICULAR DE COODENAÇÃO DE OBRA S/Nº
DO OBJETO – Coordenação dos serviços de construção de 50 unidades
habitacionais do PROGRAMA CARTA DE CRÉDITO – SEMEANDO
MORADIA, localizados no Parque Eliane na cidade de Teresina(PI).
CONTRATADO:  MANOEL MACHADO DE AMORIM
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art. 77 c/c art. 78, I e II c/c art.79, I, da
Lei nº 8.666/93
DATA:  20 de setembro de 2010.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Financeiro e Superintendente)

OF.  1297


